A Casale Monferrato, invece, Matteo Sanmicheli possiede una casa, citata in più documenti, ed una bottega, attualmente non localizzabile. I beni posseduti da Matteo Sanmicheli a Casale

¹⁹⁹⁶ AGOSTI *et al.* 2010, p. 47.

¹⁹⁹⁷ DAVIES-HEMSOLL 2004, pp. 19-20.

¹⁹⁹⁸ DAVIES-HEMSOLL 2004, p. 16 e nota 22 p. 65.

¹⁹⁹⁹ ZANI 2010a, p. 93, nota 30 p. 93.

Monferrato sono sicuramente entrati in suo possesso dopo essere diventato *habitor* della stessa città tra il 6 aprile 1513 e l'11 febbraio 1514, in quanto, nelle disposizioni statutarie del comune, vi è il divieto di vendita di beni immobili ai forestieri²⁰⁰⁰.

L'abitazione del porlezзино viene donata dal marchese Guglielmo IX Paleologo l'11 febbraio 1514, a parziale compenso dei lavori lapidei effettuati in un palazzo appartenente a Giovanni Giorgio, fratello dello stesso marchese: la casa - che evidentemente Giovanni Giorgio Paleologo aveva acquistato da precedenti proprietari per ingrandire il proprio palazzo - si affaccia sul giardino di questo stesso palazzo²⁰⁰¹. L'abitazione di Matteo Sanmicheli risulta quindi confinante con una proprietà marchionale - il palazzo detto di Giovanni Giorgio Paleologo²⁰⁰² - e si trova

²⁰⁰⁰ *Statuti di Casale* 1978, capitolo 192 alle pp. 316-319.

²⁰⁰¹ Nell'atto di donazione la nuova casa del porlezзино viene definita come "domos emptas pro prefato illustrissimo domino Johanne Georgio a nobili Petro Peleio et a Johanne Maria Vacharino civibus dicte civitatis necnon a Baptista de Fratibus [...] cum fundis seu sediminibus [...] extra jardinum seu viridarium palacii prefati illustrissimi domini Johannisgeorgii situs in dicta civitate in cantono Montaroni" (per i riferimenti archivistici si veda *supra*). La proprietà di Matteo Sanmicheli viene probabilmente citata, seppure implicitamente, già il 25 luglio 1525 (sotto la locuzione "ad locandum et affictandum omnes et singulas domos possessiones et bona ipsius constituentis sitas et sita tam in civitate Casalis quam super finibus eiusdem civitatis"; per i riferimenti archivistici si veda *supra*). Il 6 luglio 1528 la casa del porlezзино compare di nuovo esplicitamente tra le proprietà confinanti del palazzo detto di Giovanni Giorgio Paleologo ("egregias immo verius regias et magnificentissimas aedes, que vulgo nuncupantur palatium reverendi et illustrissimi domini Iohannis Georgii quod palatium situm est in dicta civitate Casalis in cantono Montaroni, cui coherent a mane nobiles del Nattis, et heredes quondam Antoni de Lavello, a sero via vicinalis et Thomas Loterius, a septentrione via communis, a meridie etiam via communis et magister Mathias de Sancto Michaelae sive aliae sint veriores ut supra"; si cita da PERIN-SOLARINO 2014, p. 121). Si ritrova ancora la stessa casa il 7 marzo 1541 ("eius domum quem habet in civitate Casalis in canthono Montaroni"; per i riferimenti archivistici si veda *supra*). Il 15 novembre dello stesso anno viene redatto un documento "in civitate Casalis in chantono Montaroni et in limine domus habitationis infrascripte domine Antonine qua tenet ad fictum ab agentibus magistre Mathie lapicide" (per i riferimenti archivistici si veda *supra*). La stessa casa viene citata in un atto del 4 agosto 1542 ("domum unam sitam in eadem civitate Casalis prope muros monasterii Sancte Catherine sub suis coherentibus"; per i riferimenti archivistici si veda *supra*). Dopo la morte di Matteo Sanmicheli, la casa diventa materia del contenzioso tra suo figlio Nicolò e gli eredi Gambera: la si ritrova infatti citata negli atti del 12 dicembre 1564 ("domum ad pedem planum et in solarario sibi legitime spectantem et dixit positam et iacentem in prefata civitate Casalis in cantono Montaroni infra suos quoscumque confines cum omnibus iuribus habentiis et pertinentiis suis"; per i riferimenti archivistici si veda *supra*), del 26 novembre 1565 ("domo una cum sedimine scita in presenti civitate Casalis in cantono Montaroni coherent iura monasterii monialium Sancte Caterine dicte civitatis et via publica a duabus"; per i riferimenti archivistici si veda *supra*), del 5 gennaio 1568 ("domus et edificiorum [...] site in civitate Casalis in cantono Montaroni sub coherentibus vie publice a duabus et [...] monasterii Sancte Catherine"; per i riferimenti archivistici si veda *supra*), dello stesso giorno ("domo de ratione ipsius domini Nicolai sita in hac civitate Casalis in cantono Montaroni cui coherent monasterium monialium Sancte Chatharine huius Civitatis ac magnificus dominus Hector Natta et via communis a duabus salvis etc."; per i riferimenti archivistici si veda *supra*) ed ancora dello stesso giorno ("domo de ratione hactenus ipsius domini Nicolai sitam in civitate Casalis Sancti Evacii in contrata seu cantono Montaroni cui domui coherent a duabus partibus via communis et ab aliis duabus partibus via consortalis et partim monasterium monialium Sancte Marie Absunte Chatherine civitatis predicte salvis aliis coherentibus"; per i riferimenti archivistici si veda *supra*).